
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 880, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e 

tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias 

Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 03 de 

setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na 

planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do 

Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, 

nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão 

protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto 

no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

SILVIO JOSÉ CECCHI  

(Publicação no DOU n.º 243, de 19.12.2018, Seção 1, página 54) 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO (AUTORIZAÇÃO  DE CURSOS) 

 
Nº de 

Ordem 

Registro e-

MEC nº 
Curso 

Nº de vagas 

totais anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201701648 DIREITO (Bacharelado) 
150 (cento e 

cinquenta) 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

TOCANTINS 

INSTITUTO EURO AMERICANO DE 

EDUCACAO CIENCIA TECNOLOGIA 

QUADRA 1102 SUL AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO 

SEGURADO, S/N, CONJUNTO 1, LOTES 01 E 02, PLANO 

DIRETOR SUL, PALMAS/TO 

2 201701736 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 

DE URUGUAIANA 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 

EDUCACIONAL S/A 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 3148, - DE 2591/2592 A 

3199/3200, SÃO MIGUEL, URUGUAIANA/RS 

3 201701737 
GESTÃO DE SEGURANÇA 

PRIVADA (Tecnológico) 
50 (cinquenta) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 

DE URUGUAIANA 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 

EDUCACIONAL S/A 

RUA DUQUE DE CAXIAS, 3148, - DE 2591/2592 A 

3199/3200, SÃO MIGUEL, URUGUAIANA/RS 

4 201701326 
ENGENHARIA CIVIL 

(Bacharelado) 
100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE PIRIPIRI 

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO 

SUPERIOR SOCIEDADE LTDA 
RUA MARCOS MELO, 16, CENTRO, PIRIPIRI/PI 

5 201701327 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO (Bacharelado) 
100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE PIRIPIRI 

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO 

SUPERIOR SOCIEDADE LTDA 
RUA MARCOS MELO, 16, CENTRO, PIRIPIRI/PI 

6 201701328 
ENGENHARIA MECÂNICA 

(Bacharelado) 

75 (setenta e 

cinco) 
FACULDADE PITÁGORAS DE PIRIPIRI 

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO 

SUPERIOR SOCIEDADE LTDA 
RUA MARCOS MELO, 16, CENTRO, PIRIPIRI/PI 

7 201609423 
ENGENHARIA CIVIL 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

FACULDADE PITÁGORAS DE POUSO 

ALEGRE 

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO 

SUPERIOR SOCIEDADE LTDA 

PRAÇA DOM OTÁVIO, 270, CENTRO, POUSO 

ALEGRE/MG 

8 201609424 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO (Bacharelado) 
100 (cem) 

FACULDADE PITÁGORAS DE POUSO 

ALEGRE 

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO 

SUPERIOR SOCIEDADE LTDA 

PRAÇA DOM OTÁVIO, 270, CENTRO, POUSO 

ALEGRE/MG 

9 201609425 
ENGENHARIA MECÂNICA 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

FACULDADE PITÁGORAS DE POUSO 

ALEGRE 

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO 

SUPERIOR SOCIEDADE LTDA 

PRAÇA DOM OTÁVIO, 270, CENTRO, POUSO 

ALEGRE/MG 

 


